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JOHDANTO 

Rikollisuustilastot antavat varsin harhaanjoh-

tavan kuvaan nuorisorikollisuuden määrästä, 

koska vain pieni osa nuorten tekemistä rikok-

sista päätyy viranomaisten tietoon ja siten re-

kisterien kautta tilastoihin. Kattavampi kuva 

nuorten rikollisuudesta ja sen syistä edellyt-

tää itseilmoitusmenetelmiin perustuvaa kyse-

lypohjaista kokonaisrikollisuustutkimusta 

(Kivivuori, 2011). Kriminologian ja oikeus-

politiikan instituutti perusti vuonna 1995 (sil-

loin vielä Oikeuspoliittinen tutkimuslaitos) 

ensimmäisen suomalaisen nuorille suunnatun 

kokonaisrikollisuustutkimuksen käynnistä-

mällä Nuorisorikollisuuskyselyt (NRK). 

Siitä lähtien NRK on toteutettu neljän vuoden 

välein perustuen kansallisesti edustavaan 

otokseen 15–16-vuotiaista. Pyrkimyksenä on 

tuottaa tietoa nuorten rikoskäyttäytymisestä 

ja rikosten uhriksi joutumisen määrästä, piir-

teistä ja kehityksestä.  

Viimeisen yhdeksän mittauskerran myötä 

NRK:sta on muotoutunut tärkeä ja tunnettu 

nuorisorikollisuuden kokonaisosoitinjärjes-

telmä. NRK:n tuottamaa tietoa on hyödyn-

netty niin julkisessa keskustelussa nuorisori-

kollisuuden tilasta (Kerkelä, 2021) kuin kri-

minaalipoliittisessa keskustelussa ja päätök-

senteossa (Kinnunen, 2021). Tilannekuvan 

luomisen ja käytännöntoimien kehittämisen 

rinnalla NRK:lla on ollut merkittävä rooli ko-

timaisen nuorisorikollisuutta käsittelevän tut-

kimustiedon tuotannossa.  

Tässä puheenvuorossa tarkastellaan, millai-

siin kysymyksiin NRK:n eri vuosien aineis-

toihin perustuvissa tieteellisissä julkaisuissa 

on etsitty vastauksia ja millaisiin viitekehyk-

siin kysymyksenasettelut ovat nojautuneet. 

Puheenvuoro perustuu 25.5.2021 Kriminolo-

gian päivillä pitämääni esitelmään Nuorisori-

kollisuuskyselyn tutkimuskäyttö tähän asti ja 

tulevaisuudessa. Sen taustalla ei ole syste-

maattista katsausta tutkimusjulkaisuista, 

joissa on käytetty NRK:ta vaan tarkastelu pe-

rustuu vapaampaan läpiluentaan ja kategori-

sointiin ilman varsinaista analyysiä. 

 

Koulu NRK:n keruupaikkana 

Koulut ovat merkittävä nuorille suunnattujen 

kyselyjen toteutuspaikka. Tutkimusten mu-

kaan kyselyaineiston kerääminen kouluym-

päristössä lisää sen validiteettia verrattuna 

kotona tehtyihin kyselyihin. (Naplava & 

Oberwitterr, 2002). Tutkimukset ovat myös 

osoittaneet, että kyselyn toteuttaminen kou-

luympäristössä mahdollistaa paremmin vas-

taamismahdollisuuden riippumatta nuoren 

taustatekijöistä (Köllisch & Oberwittler, 

2004). 

NRK on THL:n järjestämän Kouluterveysky-

selyn rinnalla yksi vakiintuneimmista kou-

luissa toteutettavista kyselyistä. Vaikka ylei-

sesti kyselytutkimusten kohdalla on viimei-

sen vuosikymmenen aikana kärsitty merkit-

tävästä kyselyinnokkuuden laskusta ja vas-

tausprosentit ovat alhaisia, on NRK:n vas-

tausprosentti ollut kerta toisensa jälkeen vä-

hintään 80. Kysely saatiin toteutettua onnis-

tuneesti jopa keväällä 2020, jolloin NRK ke-

rättiin juuri samaan aikaan, kun opetus siir-

rettiin koronan takia kouluista koteihin. Toki 
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se on edellyttänyt paljon työtä: niin NRK ku-

ten muutkin isot kouluissa toteutettavat kyse-

lytutkimukset ovat viime vuosina törmänneet 

koulujen laskevaan halukkuuteen osallistua 

kyselyjen toteuttamiseen. Syyt liittyvät tutki-

muspyyntöjen suureen määrään ja siihen, että 

kyselyn järjestäminen voi häiritä normaalia 

koulurutiinia. Koska NRK:n tyyppiset kan-

salliset kyselytutkimukset ovat kuitenkin 

erittäin tärkeitä ilmiöiden kehityksen seuran-

nassa ja päätöksenteon tietopohjana, on 

viime aikoina herätelty keskustelua siitä, mi-

ten tällaisten keskeisten kyselyjen toteutus 

kouluissa saadaan jatkossa turvattua.  

NRK:ssa käytetyt kysymykset ovat pysyneet 

yhdeksänä mittauskertana osin samoina ja 

osin vaihdelleen eri vuosina. On ilmeistä, että 

kyselyyn päätyvät kysymykset ohjaavat ky-

selyaineistoihin perustuvien tutkimusten ky-

symyksenasettelua: on vaikea tarkastella il-

miöitä, joita ei ole kyselyssä tutkittu. Siten 

tässä puheenvuorossa kuvatut NRK-aineis-

toihin perustuvien tutkimusjulkaisujen tar-

kastelu kertoo paitsi aiheeseen tarttuneiden 

tutkijoiden kiinnostuksesta, myös kyselyai-

neiston tarjoamista mahdollisuuksista. Näitä 

mahdollisuuksia on käytetty monipuolisesti 

ja NRK-aineistoa on hyödynnetty niin krimi-

nologian, psykologian, terveystieteiden, nuo-

risotutkimuksen kuin taloustieteenkin näkö-

kulmasta. 

 

Miksi jotkut nuoret tekevät rikoksia? 

Yhteiskunnan näkökulmasta NRK:n tärkein 

tehtävä on kuvata nuorisorikollisuuden tilaa 

ja siinä tapahtuneita muutoksia, jotta niihin 

voitaisiin viranomaistoimin reagoida. Tämä 

on tärkeää myös tieteellisen tutkimuksen nä-

kökulmasta, sillä kansallisesti edustavien lu-

kujen raportointi ei ole itsestään selvää. Kri-

minologian kentällä ehkä sitäkin enemmän 

erityisesti kansainvälistä tutkijakuntaa kiin-

nostaa keskustelu rikollisuuden syistä ja seu-

rauksista, joihin NRK:ta tutkimuksissaan 

käyttäneet tutkijat ovatkin laajasti tarttuneet. 

Teoreettisesti näissä tutkimuksissa on nojattu 

perinteisiin kriminologisiin teorioihin, kuten 

itsekontrolliteoriaan ja sosiaalisen kontrollin 

teoriaan. Esimerkiksi matalan itsekontrollin 

on osoitettu olevan yhteydessä laaja-alaisesti 

nuorten rikoskäyttäytymiseen (Ellonen ym., 

2021b; Kivivuori ym., 2016; Lowe ym., 

2022; Salmi & Kivivuori, 2006). Erityisenä 

tutkimuskohteena ovat olleet viharikokset 

sekä rikoksen tekemisen (Näsi ym., 2016) 

että rikokseen uhriutumisen näkökulmasta 

(Ellonen ym., 2021a) ja rikekäyttäytyminen 

internet-ympäristössä (Aaltonen & Salmi, 

2013; Ellonen ym., 2021b). Näissä kaikissa 

on nostettu esiin matalan itsekontrollin mer-

kitys.  

Sosiaalisen kontrollin osalta on tarkasteltu 

eniten perheen sosiaalisen kontrollin merki-

tystä. Perheen puutteellisen sosiaalisen kont-

rollin on todettu olevan yhteydessä laaja-alai-

sesti rikoskäyttäytymiseen (Ellonen, 2008; 

Ellonen ym., 2021b; Kivivuori & Salmi, 

2006). Viharikosten kohdalla perheen sosiaa-

lisen kontrollin puutteen on osoitettu olevan 

yhteydessä viharikosten tekemiseen (Näsi 

ym., 2016) mutta yhteyttä viharikosten koke-

miseen ei ole löydetty (Ellonen ym., 2021a). 

Myös internetiin liittyvissä rikkeissä perheen 

sosiaalisen kontrollin puutteen merkitys 

vaihtelee. Sen on osoitettu olevan yhteydessä 

laittomaan lataamiseen (Aaltonen & Salmi, 

2013) mutta yhteyttä internetissä tapahtuvaan 

kiusaamiseen ei ole löydetty, kun henkilön it-

sekontrolli on huomioitu (Ellonen ym., 

2021b).  

Tutkimukset heikon itsekontrollin ja heikon 

sosiaalisen kontrollin yhteydestä rikoskäyt-

täytymiseen ovat pääasiassa keskenään sa-

moja: Samoissa tutkimuksissa on siis huomi-

oitu molemmat selittäjät. Näissä itsekontrol-

lin merkitys on selvempi kuin sosiaalisen 

kontrollin, joka on kiinnostava sisällöllinen 

kysymys, joskin kehottaa samalla tarkastele-

maan itsekontrollin ja sosiaalisen kontrollin 
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mittareiden validiutta, jota NRK:n kohdalla 

ei ole juurikaan tutkittu.  

Muutamassa tutkimuksessa yksilön itsekont-

rollin ja perheen sosiaalisen kontrollin rin-

nalla on huomioitu myös koulun sosiaalinen 

kontrolli. Näiden tutkimusten mukaan kou-

lun sosiaalinen kontrolli vähentää erityisesti 

poikien aktiivista rikoskäyttäytymistä, mutta 

ei niinkään tyttöjen. Jos oppilaat kokevat so-

siaalisen kontrollin hyvin eri tavoin (suuri 

vaihtelu), positiivinen vaikutus vähenee. (El-

lonen ym., 2008.) Nämä koulun sosiaalista 

kontrollia käsittelevät tutkimukset ovat laa-

jentaneet teoreettista keskustelua perinteisten 

kriminologisten teorioiden lisäksi sosiaalisen 

pääoman teoreettiseen keskusteluun. (Ello-

nen, 2008; Ellonen ym., 2008; Salmi & Kivi-

vuori, 2006).  

Vielä astetta virallisempaakin kontrollia on 

tarkasteltu NRK:n avulla. Elsa Saarikkomäen 

ja Janne Kivivuoren (2013) tutkimuksen mu-

kaan poliisikontrolli kohdistuu eri tavoin eri-

laisiin nuoriin. Esimerkiksi nuoret, joiden 

koulutukselliset tavoitteet ovat matalat, ra-

portoivat kokevansa enemmän poliisikont-

rollia, kun rikoskäyttäytyminen sekä sosio-

ekonomista asemaa kuvaavat muuttujat on 

huomioitu. Tutkimukset herättävät tärkeää 

keskustelua sosiaalisen valikoitumisen mer-

kityksestä poliisikontrollissa (ks. myös Saa-

rikkomäki, 2017).   

Myös rutiinitoimintojen teoria tunnistetaan 

kontrolliteoreettisten näkökulmien rinnalla 

NRK:ta hyödyntävissä tutkimuksissa, joskin 

se rooli on merkittävästi vähäisempi kuin 

kontrolliteorioiden. Rutiinitoiminnoista kes-

kitytään erityisesti nuorten alkoholin käyt-

töön, jonka on osoitettu lisäävän nuorten ri-

koskäyttäytymisen riskiä (Ellonen & Aalto-

nen, 2012; Kivivuori, 2000; Lavikainen ym., 

2011). Richard Felson ja kollegat (2008) tar-

kastelivat alkoholinkäytön ja rikekäyttäyty-

misen yhteyden kausaalisuutta ns. epäsuo-

rasti, eli vertaamalla selitysmalleja, joissa se-

litetään alkoholin käytön yhteyttä rikoskäyt-

täytymiseen yleensä ja alkoholin käytön yh-

teyttä selvänä tehtyihin rikkeisiin. Alkoholin-

käytön yhteys näyttäytyy analyysin mukaan 

näennäisenä lievissä rikoksissa (esim. näpis-

tys). Vakavien rikosten (esim. väkivalta) ja 

alkoholinkäytön yhteys viittaa enemmän 

kausaaliyhteyteen. 

Uusimmissa NRK:n aineistoihin perustu-

vissa tutkimuksissa rutiinitoimintojen teoriaa 

on sovellettu myös muilla kuin alkoholin-

käyttöön liittyvillä muuttujilla. Vertaisryh-

män merkitystä on tarkasteltu aseen kantami-

sen ja väkivaltaisen käyttäytymisen osalta to-

deten, että rikoksia tekevä vertaisryhmä lisää 

riskiä näihin molempiin (Lowe ym., 2022; 

Saukkonen ym., 2020). Rutiinitoimintoja ku-

vaavilla muuttujilla ei sen sijaan ole löydetty 

olevan yhteyttä viharikoksiin uhriutumiseen 

(Ellonen ym., 2021a) 

Perinteisin kriminologisiin teorioihin kiinnit-

tyneiden selitysmallien lisäksi rikoskäyttäy-

tymistä on selitetty NRK:n aineistoja hyö-

dyntävissä tutkimuksissa paljon erilaisia psy-

kosomaattisilla tekijöillä. Tutkimusten mu-

kaan psyykkiset oireet lisäävät rikoskäyttäy-

tymistä (Backman ym., 2015; Saukkonen 

ym., 2016; Laajasalo ym., 2014) ja riittämä-

tön ja huonolaatuinen uni lisäävät riskiä sekä 

omaisuusrikosten että väkivaltarikosten teke-

miseen (Backman ym., 2015). Yhteyttä on 

pohdittu myös toisinpäin. Rikekäyttäytymi-

sen on osoitettu lisäävän psykosomaattisia 

oireita (Kivivuori, 2000).  

Myös kostoa ja kostomyönteisyyttä on tar-

kasteltu NRK:n avulla rikoskäyttäytymisen 

selittäjänä. Vuoden 2016 aineistoon perustu-

van analyysin mukaan kostomotiivilla on 

varsin näkyvä rooli nuorten rikoskäyttäyty-

misessä. Joka toisessa nuorten väkivaltate-

oissa ja 10–20 prosentissa kotoa karkaami-

sessa tai vandalismissa on taustalla kostomo-

tiivi. Koston tarve voi juontua paitsi omista 

aikaisemmista uhrikokemuksista myös lä-

heisten ihmisten kokemuksista. Joka neljäs 
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koston vuoksi tehty rike tehtiin ystävän tai 

sukulaisen puolesta (Kivivuori ym., 2016). 

Sen lisäksi, että kosto voi olla yksittäisen 

teon motiivi, henkilöllä voi olla yleisemmin 

kostomyönteisiä ajatuksia. Uusimmissa 

NRK:ssa onkin kysytty vastaajan mielipi-

dettä siitä, onko kosto oikeutettua tietyissä ti-

lanteissa. Ilmiöstä on puhuttu analyyseissä 

kostomyönteisyytenä ja sen on osoitettu selit-

tävän varsin voimakkaasti henkilön rikos-

käyttäytymistä, kun itsekontrolli, sosiaalinen 

kontrolli ja ystävien rikoskäyttäytyminen on 

huomioitu. (Lowe ym., 2022). Kosto niin yk-

sittäisen teon motiivina kuin asenteenakin on 

varsin tärkeä tutkimuskohde myös tulevien 

NRK-aineistojen kohdalla. 

 

Taustamuuttujat: statistista  

parrasvaloihin 

Edellä esitetyt rikoskäyttäytymistä selittävät 

tutkimukset perustuvat valtaosin perus-

regressiomalleihin. Sisällöllisesti kiinnosta-

vien selittäjien lisäksi malleissa on käytetty 

erilaisia taustamuuttujia selittäjinä, pääasi-

assa vakioitavien tekijöiden roolissa. Puhut-

taessa nuorten rikoskäyttäytymisestä nämä 

”pois vakioitavat” taustatekijät ovat joskus 

kuitenkin varsin mielenkiintoisia. Suhteessa 

kansainväliseen kirjallisuuteen on mielen-

kiintoista, että tässä suomalaisessa aineis-

tossa perherakenteen ja vanhempien koulu-

tuksen tai työttömyyden merkitys näyttäytyy 

varsin vaatimattomana nuorten rikoskäyttäy-

tymisen selittäjänä. Erot tyttöjen ja poikien 

raportoimassa rikekäyttäytymisen määrässä 

sen sijaan ovat selviä. Eroja tyttöjen ja poi-

kien välillä löytyy myös selitysmalleissa 

(esim. Ellonen ym., 2008) mutta niitä on tut-

kittu varsin vähän. Selvä puute NRK:ssa on 

sukupuolikäsityksen kapeus dikotomisena 

muuttujana. Uusimmassa vuonna 2020 kerä-

tyssä aineistossa tyttö ja poika -vaihtoehdot 

ovat saaneet rinnalleen vaihtoehdon ”joku 

muu”, mutta edelleen kysymyksen monipuo-

listamista voisi jatkossa miettiä.  

Maahanmuuttotaustan yhteyttä rikoskäyttäy-

tymiseen on tutkittu NRK:n avulla varsin vä-

hän. Osin ehkä siksi, että aikaisemmissa ai-

neistoissa maahanmuuttajien osuus oli vielä 

liian pieni. Uusimmissa aineistoissa maahan-

muuttajien osuus on jo merkittävästi suu-

rempi ja sen merkityksen analysointi olisi 

mahdollista. Rikoskäyttäytymisen esiinty-

vyyden vertailua maahanmuuttajien ja kan-

tasuomalaisten kesken on raportoitu vain yh-

dessä artikkelissa (Salmi ym., 2015). Muissa, 

rikoskäyttäytymistä selittävissä analyyseissä 

maahanmuuttotaustan vaikutus on vakioitu 

pois varsinaisten selittäjien ja selitettävien il-

miöiden yhteydestä sillä perusteella, että 

maahanmuuttajataustan ajatellaan olevan yh-

teydessä rikoskäyttäytymiseen eri tavoin 

kuin kantasuomalaisuuden. Tulevaisuuden 

NRK-aineistoilla olisi tärkeä perehtyä tähän 

monisäikeiseen asiaan paremmin. Ylipäätään 

nostaisin haasteeksi siirtää statistin roolina 

pidetyt niin sanotut taustamuuttujat parrasva-

loihin, saadaksemme yksityiskohtaisempaa 

tietoa nuorten rikoskäyttäytymisestä.  

Osin maahanmuuttotaustaisuuteen liittyvä 

teema on myös viharikokset, jotka ansaitse-

vat tulevien NRK-aineistojen osalta mieles-

täni enemmän huomiota, sillä ilmiöstä on 

tehty kiinnostavia havaintoja aikaisempien 

NRK-aineistojen osalta (Näsi, 2016; Ellonen 

ym., 2021a). Yhtenä viharikosten tekemisen 

selittäjänä on muun muassa raportoitu viha-

rikoksiin uhriutuminen. Ilmiö voi kiinnosta-

vasti liittyä aiemmin esille nostettuun koston 

teemaan ja liittyy yleisesti kriminologisessa 

tutkimuksessa tuttuun väkivalta- ja uhrikoke-

musten kasautumiseen. 

 

Kasautuminen 

Monien erilaisten tekojen yhtäaikainen tar-

kastelu on yksi itseilmoitukseen perustuvien 

rikosuhrikyselyjen merkittävä hyöty. NRK:n 
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aineistojen analyysien mukaan rikoskäyttäy-

tyminen kasautuu samoille henkilöille ja ri-

koskäyttäytyminen selittää rikoskäyttäyty-

mistä vahvasti (esim. Aaltonen & Salmi, 

2013; Ellonen ym., 2021a; Lowe ym., 2022; 

Saukkonen ym., 2016). Rikosten kasautumi-

sen yhteydessä tehdään tutkimuksissa joskus 

eroa spesialistien ja generalistien välille, eli 

niiden, joille kasautuu useita saman rikostyy-

pin rikoksia, ja niiden, jotka tekevät kaiken-

laisia rikoksia. NRK:sta saadut tulokset viit-

taavat selvästi yleiseen ja laaja-alaiseen nor-

mirikkomisalttiuteen, johon pureutuminen 

yksittäisten tekomuotojen sijaan olisi tär-

keää.  

Kasautumiskeskusteluun voidaan liittää 

myös uhrikokemukset. Kansainvälisessä kir-

jallisuudessa puhutaan victim-offender over-

lapista, eli siitä, miten rikosten tekijät ovat 

usein myös rikosten uhreja. NRK-aineistoi-

hin perustuvat analyysit tukevat tätä, sillä uh-

rikokemukset selittävät rikoskäyttäytymistä 

(esim. Lowe ym., 2022; Saukkonen ym., 

2016) ja rikoskäyttäytyminen uhrikokemuk-

sia (esim. Ellonen ym., 2021a). 

 

Metodologista kehitystyötä 

Sisällöllisten kysymysten lisäksi NRK-ai-

neistojen perusteella on tehty paljon metodo-

logista kehitystyötä. Ensinnäkin NRK:ta on 

kehitetty kyselyinstrumenttina jatkuvasti ku-

luneiden vuosien aikana. Toiseksi NRK:sta 

kiinnostuneet tutkijat ovat olleet menetelmäl-

listen trendien etulinjassa ja soveltaneet roh-

keasti omassa ajassaan uudenlaisia asetelmia. 

(Felson ym., 2008; Ellonen ym., 2008). 

NRK:n perusteella on tehty myös useita tut-

kimuksia vastaamiseen mahdollisesti vaikut-

tavista tekijöistä tulosten luotettavuuden nä-

kökulmasta (Kivivuori & Salmi 2009; Kivi-

vuori ym., 2013; Laajasalo ym., 2016). Esi-

merkiksi Kivivuoren, Salmen ja Walserin tut-

kimus (2013), jossa tarkasteltiin, onko nuor-

ten raportoimissa rikosmäärissä eroa jos tut-

kimustilannetta valvoo oma opettaja tai ulko-

puolinen tutkimusavustaja, on varsin ainut-

laatuinen tutkimus siitä, miten opettajan läs-

näolo tutkimustilanteessa ei heikennä kyse-

lyn luotettavuutta. 

 

Rikkeitä tekevä nuori NRK:n  

näkökulmasta 

Jos piirretään kuvaa rikoskäyttäytyvästä nuo-

resta edellä esitettyjen tutkimusten tulosten 

perusteella, voidaan sanoa nuorten rikekäyt-

täytymisen olevan laaja-alaista ja kasautu-

vaa. Selviä normirikkomisalttiutta selittäviä 

tekijöitä ovat matala itsekontrolli (jota voi-

daan bufferoida hyvällä sosiaalisella kontrol-

lilla), sosiaalisen kontrollin puute, kosto-

myönteisyys, alkoholin käyttö sekä huonot 

terveystottumukset, kuten puutteellinen uni 

ja rikosaltis ystäväpiiri. Normirikkojat rapor-

toivat enemmän psykososiaalisia ongelmia. 

Perherakenteen suhteen rikkeitä tekevät nuo-

ret ovat moninaisista perhetaustoista. Tule-

vien NRK-aineistojen perusteella voitaisiin 

tulevaisuudessa pyrkiä täydentämään tätä 

varsin yleistä kuvaa tarkemmilla yksityiskoh-

dilla ja mekanismien ja yhteyksien parem-

malla kuvaamisella soveltamalla monipuoli-

sempia tutkimusmenetelmiä. Myös teoreet-

tista viitekehystä voisi monipuolistaa. Nykyi-

sissä analyyseissä esimerkiksi itsekontrollin 

ja sosiaalisen kontrollin merkitys otetaan 

osin oletetunlaisena ja tutkimuksista puuttuu 

esimerkiksi pohdinta näiden kahden kontrol-

limuodon välisestä suhteesta. Myös itsekont-

rollin eri osien, kuten impulsiivisuus ja ris-

kinottohalukkuus, yhteyksiä rikoskäyttäyty-

miseen ei ole eritelty analyyseissä ollenkaan. 

Myös muut teoreettiset lähestymistavat an-

saitsevat jatkossa enemmän huomiota. Teo-

reettisen keskustelun monipuolistaminen me-

netelmällisen monipuolistamisen rinnalla 

voisi rakentaa entistä parempaa kokonaisku-

vaa nuorten rikoskäyttäytymisestä.   
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Toisaalta nuorten rikoskäyttäytymiseen liit-

tyvät ilmiöt muuttuvat ajassa ja NRK:n ai-

neistoihin perustuvien tutkimusten on tärkeää 

pysyä mukana tässä muutoksessa. Suhteessa 

siihen, mitä tiedämme nuorten rikoskäyttäy-

tymisen entistä voimakkaammasta kasautu-

misesta pienelle ryhmälle, edellä esitettyjen 

tutkimusten tulokset vertaisryhmän suuresta 

merkityksestä on ehdottomasti aihe, jota tu-

lee tutkia jatkossa enemmän. Päihteiden rooli 

ja päihteet itsessään ovat erilaisia nykyisten 

ja tulevien nuorten elämässä, jos verrataan 

vuoden 1995 kyselyyn vastanneita nuoria. 

Päihteiden vaikutuksia on kuitenkin tutkittu 

varsin vähän uusimmista NRK-aineistoista, 

mikä on niin ikään yksi tärkeä jatkotutkimus-

ten aihe. Kuten edellä tuli lisäksi jo todettua, 

toivoisin näkeväni taustamuuttujien merki-

tyksen nostamista statistin roolista parrasva-

loihin, mukaan lukien maahanmuuttotaustan 

kaikessa sen moninaisuudessaan.    

Vaikka NRK on ensisijaisesti poikkileik-

kausaineisto ja toistetut poikkileikkausai-

neistot voidaan hyvällä mielikuvituksella 

nähdä omanlaisena pitkittäisaineistona, olisi 

tulevaisuudessa hyvä miettiä myös sitä, mah-

dollistaisiko NRK jonkinlaista aitoa pitkit-

täisasetelmaa tai olisiko NRK:n tietoja yhdis-

tettävissä esimerkiksi rekisteriaineistoon. 

Tämä mahdollistaisi paitsi monipuolisem-

pien menetelmien käytön, myös elämänkaa-

riajattelun huomioimisen entistä paremmin. 

Rikoskäyttäytyminen kun ei ole yksittäinen 

muusta elämästä irrallaan oleva tapahtuma, ja 

nuoruutta edeltää ja nuoruutta seuraa erilaiset 

elämänvaiheet ja kehitysvaiheet. Mahdolli-

suus näiden huomioimiseen analyysin tasolla 

lisäisi ymmärrystämme nuorisorikollisuu-

desta. 
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